REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa, VOTO DE
APLAUSO ao aniversário de 50 anos do
Diarinho, o jornal voltado para o público
infantil do Diário do Grande ABC.

Senhor Presidente

No último sábado, 25, o Diarinho completou cinquenta anos. O jornal, que é voltado para o
público infantil, mas que pode ser lido por todas as idades, inicialmente aparecia nas
páginas internas das edições de domingo do Diário do Grande ABC, atualmente presidido
pelo empresário Ronan Maria Pinto. O Diarinho cresceu e, em poucos meses, ganhou
formato próprio até chegar aos dias atuais, em formato tablóide.

Criado pela professora Solange Dotto, que usava o jornal para que as suas aulas de estudos
sociais sempre tivesse conteúdo atualizado, o Diarinho tem as suas capas produzidas pela
equipe de estúdio do Maurício de Souza, criador da Turma da Mônica.

Nesse meio século, O Diarinho auxiliou a formação de muitas pessoas, levando informação
de qualidade e formando inúmeros leitores fiéis.

Diante o exposto, apresento esse voto de aplauso ao aniversário de 50 anos do Diarinho, o
jornal voltado para o público infantil do Diário do Grande ABC.

 1) Ronan Maria Pinto - Presidente

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de junho de 2022.

Ver. Dra. Ana Veterinária
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003100340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-28T10:51:53-0300

		2022-06-28T11:00:03-0300

		2022-06-28T11:00:10-0300

		2022-06-28T11:04:56-0300

		2022-06-28T11:19:47-0300

		2022-06-28T11:23:02-0300

		2022-06-28T11:47:00-0300

		2022-06-28T12:08:11-0300

		2022-06-28T12:10:34-0300

		2022-06-28T12:12:39-0300

		2022-06-28T12:17:58-0300

		2022-06-28T12:34:28-0300

		2022-06-28T12:47:40-0300

		2022-06-28T12:54:55-0300

		2022-06-28T13:19:24-0300

		2022-06-28T13:59:09-0300

		2022-06-28T14:35:08-0300